検 査 No .2011-34

                                                                                       平成 23 年 09 月 06 日

各種「検査報告書」改定のお知らせ

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申しあげます。

 このたび、弊社では皆様の要望に応えるべく研鑽を重ねておりますが、このたび、下記の報告書

におきまして、試薬変更に合わせてレイアウト、掲載事項や検査のフローチャートの見直しを実施

いたしました。つきましては、これらの内容を反映した報告書に内容を改定させていただきたく、

ご案内いたします。

取急ぎのご案内となりますが、ご了承のほどよろしくお願い申しあげます。

敬具

記

 変 更 実 施 日

※ 平成２３年１０月１日（土）受託分より変更

 対 象 報 告 書

● 分画、アイソザイム報告書

● ＨＩＶ検査報告書

 変 更 内 容

※ 詳細は次頁以降を参照願います。

保健科学グループ

    い か が く   小 田 原 衛 検

    新 潟 臨 床 検 査 セ ン タ ー   カスタムメディカル研究所

本  社／ 横浜市保土ヶ谷区神戸町 106 TEL 045-333-1661  保 健 科 学 東 日 本   ケーアイエー細胞病理研究所

仙台支社／ 仙台市宮城野区扇町 1－3－5 TEL 022-236-9345  日本ノーバメディカル研究所   日本厚生団衛生科学研究所

中部支社／ 名古屋市西区則武新町2-20-17 TEL 052-582-3201  組 織 科 学 研 究 所   相 模 医 研

大阪支社／ 豊 中 市 原 田 中 1－2－3 TEL 06-6843-5622  遠 州 予 防 医 学 研 究 所   湘南医化学検査センター

福岡支社／ 福岡市博多区山王 2－14－34 TEL 092-452-0851  東部メディカルセンター

株式

会社保健科学研究所
株式

会社保健科学研究所

12
1067 ＬＤアイソザイム

11
1071 γ-ＧＴアイソザイム

1068 ＡＬＰアイソザイム

1073 リポ蛋白分画精密 5 1069

アミラーゼアイソザイム（血清）

ＣＫアイソザイム

11
1065 リポ蛋白分画定性 4 1276 アミラーゼアイソザイム（尿）

(1596) コレステロール分画 3 1072

▼ 新 「分画、アイソザイム報告書」のサンプル

項目コード 検 査 項 目 検査案内書
掲載ページ 項目コード 検 査 項 目 検査案内書

掲載ページ

報告対象項目

※ 新「分画、アイソザイム報告書」のサイズは、B５サイズへと変更になります。

尚、報告書にて使用する検査項目名称について、一部を以下の通り変更します。
 ・1073：リポ蛋白分画精密　LP-F（DISK）を「リポ蛋白分画精密」に変更します。
 ・1069：ＣＫアイソザイム　　BとMのサブユニットのみで表現し、（CK１）、（CK２）、（CK3)は削除します。

【臨床的意義などの記載】
①アイソザイムの依頼時には、項目毎に臨床的意義
　 を記載します。（脂質分画を除く）

②リポ蛋白分画定性の依頼時には高脂血症の
　 表現型と増加するリポ蛋白を掲載します。

アミラーゼ・アイソザイムに関しては、各分画の報告の前に、
総分画の報告を致します。（検査No2011-32も参照願います）

▼ 新「HIV検査報告書」のサンプル

項目コード 検 査 項 目 検査案内書
掲載ページ 項目コード 検 査 項 目

63

▼ 参考文献

日本エイズ学会 ：日本エイズ学会誌，11(1) ：70～72，2009．

報告対象項目

4737

4057 ＨＩＶ抗原・抗体 4537

4363 ＨＩＶ-1抗体ウエスタンブロット法

検査案内書
掲載ページ

ＨＩＶ-2抗体ウエスタンブロット法

HIV-1RNA定量
（リアルタイムPCR法）

63

※ 新「ＨＩＶ検査報告書」のサイズ等は、現状の報告書と同一です。

◆主な変更点
　 新報告書の検査フローでは、ガイドラインの推奨法に従い、確認試験ではＷＢ法（ウエスタンブロット法）とリアルタイム
　 ＰＣＲを同時に実施することをお勧めします。

	検査No2011-34-2 20111001(2) 報告書の変更
	検査No2011-34-0 HIV、ｱｲｿｻﾞｲﾑ報告書変更.pdf
	検査No2011-34-1 20111001_2_ 報告書の変更
	検査No2011-34-2 20111001(2) 報告書の変更.pdf